Capit. III. De necess. residentia

uiderunt nunc? Si absens, aut ignotus, quomodo uigilast? Si absens aut ociosus, quomodo docto? Si iugiter vagatur in aulis principum, quomodo hospitalis? De quo Hierony. i expositio ne huius loci. Oportet ep̄i domū hospitium esse cōmune fidelium. Crede mihi, aut errauit Paulus, cum hēc docebat requireādā ēp̄o, aut isti nostrē tempestatis pr̄lati fallūtur, si absentes, & alijs ui- lioribus implicati putat satisfacturos se Christo, aut ecclesie sūg. Sed quid ueremur dicere, quod uerum est, huiuscmodi ep̄iscopos esse illos de q̄ bus August. in lib. de pastoribus ca. i. inquit, Sūt in ecclesia pastores, qui pastorum nomine gaudere uolunt, pastore autē officiū implere nolunt, in quos alios hēc melius cōpetere possunt! Quo loco audi Theoph. super uerba Pauli ad Timot.

mot. 3.

Siquis p̄fūlatum expetit, non prohibeo, opus enim & laborem desiderat, ne igitur dominatū & autoritatē solam experat. Ep̄atus. n. dicitur ταπ̄ε τοῦ ἐπίσκοπεῖν πάτερ. i. ex eo q̄ oēs uisitaret, cōsideret & obseruet. Et in uerba Pauli ad Tī tī inquit, Si suos cōsolari et adhortari nō potest pseudo ep̄iscopus est. Nam alias uirtutes in alijs sub ep̄iscopo constitutis inueniat quisq; nimirū hospitalem esse, sobriū, idq; genus alia: quod maxime uero ep̄iscopum ueluti characteribus quibusdam & signis exprimat, docendi minus est.

13. Locus Decimotertio, demonstratur prefata ueritas scripture. ex uerbis Pauli ad Timot. quo loco sic sp̄us do-

2. Timo. 5 mini per organū illud electionis sūe in uno ep̄ie

Ep̄iso. & alio. mini. eccl̄siae.

23

scopo alloquisi uniuersos. Testificor corā Deo, & Christo Iesu, qui iudicaturus est uiuos et mortuos, & per aduentum ipsius, & regnum eius, p̄dica uerbi, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina. Erit enim tempus cum sanam doctrinam nō sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus, & à ueritate quidem auditum auertent, ad fabulas autē conuertē tur. Tu uero uigila, in omnibus labora. Opus fac euangelistæ, ministerium tuum imple. Hēc Paulus. Quis nō uidet hoc loco aperte demandatā esse & pr̄sentiā & solicitudinē omnibus ep̄iscopis. Audi secundo uocem sp̄us. Pr̄dica uerbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa. Nunquid & ista sient per mercenarium, quē tibi subrogasti? Tu uero uigila, in omnibus labora. Necesse est labores non in omnibus, sed in paucis, si absens es à grege tuo. Ministerium tuū imple. Qui potes iplere tam remotus à grege, quē uerbo & exemplo pascere in tua ordinatione iurasti? Utinā oēs ep̄i sic cogitarent hanc obtestationem cuiq; singulatim esse proditam, sicut est reuera. Quid autē exigit spiritus cū tam religiosa obtestatione, Pr̄dica uerbum? Quid Paulo respondebunt pastores, ubi uētum erit ad iudiciū cuius ipsos hic commonefacit?

Quartodecimo, est & alijs locus meo iudi- 14. Locus cio, euidenter demonstrans pr̄missam ueritatem scripture. i ep̄istola canonica Petri, qui sic habet. Seniores 1. Petri. 5.

Caput. V. De necess. residentia

ergo, qui in uobis sunt, obsecro consenior &c. Pascite qui i uobis est gregē Dei: prouidētes, nō coacte, sed spontanee secundū Deū: nec turpis lucrati gratia, sed uoluntarie, nec ut dominatēs in clericis, sed forma facti gregis ex animo, & cū apparet ruerit princeps pastoꝝ, percipietis immarceliblēm gloriæ coronā. Hæc Petrus Apostolus. Preceptū hoc Apostolorū principe dignū in oībus oīum epoꝝ aulis uel aureis literis erat inscribendū. Pascite (inquit) gregē, nō opprimitε, nō expilate, idq; nō coacte uelut ex officio, sed ex synereo affectu, tanq; patres, nec turpis lucri grā, quasi p̄sentiens ecclesiæ pestē ex hac radice oriturā, deniq; nō dominantes more principū, sed exemplo & doctrina pascite, benefactis uincite, nunc epoꝝ bona pars nihil audit ab assentatoribus doctis, nī dñia, ditiones, gladios, p̄tates, atq; hic fastus nōnullorū plusq; mūdanus. Multa sūt hoc loco à pastoribus ecclæsticis consideranda in usum ministerij sui, sed tria, quę i rē nostrā agūt, ego oculis lectorū subiçiam. Obserua obsecro christiane lector hęc quę spūs sanctus p̄ os Petri Apłi iubeat ep̄is, ut recte obeant sua munera.

Primum pascite gregem uobis commissum. Quidam sic uertunt Græca, Pascite quantum in uobis est, gregem Christi.

Secūdū & id faciat uoluntarie, nō uelut dñiū exercētes i greges, q uobis uelut forte gubernandi obtigerūt, hos. n. uocat éditio uulgata clerōs.

Tertium, & sic, ut sitis exemplaria gregis ex ani-

Episcoꝝ alio. ministro. ecclesiæ

24

mo, qd' nostra xeditio dixit: facti forma gregis, Nunc cuiusuis lectoris iudicio relinquō causam nostram, si possunt haec tria obseruari per absētem pastorem, uel ociosum, ingenuē fateor non teneri episcopum ad residentiam in ecclesiā sua. Si potest quis pascere gregem Christi, & esse exemplar, sive forma uiuendi suis ouibus absens, & aliud agens, utilissimus degat, ubi uelit. Si uero non potest, uel relinquat munus, uel subeat onus manendi, & pascendi suas oues, à quibus ipse pascitur. His testimonij hæc controuersia probata est sufficiēter ita ut nō reformidet aequi iudicis iudicium, immo ut ipsas penè conscientias aduersariorum appellare audeat.

CAP VT VI. DE PASTORVM SPI-
ritualium nominibus, Nam hęc uidentur partem esse
diuine scripturæ, que ut à spiritu sapientie induita
semper consonant rebus ipsis, ac proinde testi-
monij scripturarum illa subiecimus.

O S T R E M O excutiamus sili-
ber, quibus nōibus episcopi ap-
pellantur in sacris scripturis, uel
hinc enim astruemus quod tan-
topere quærimus. Et mihi qui-
dem uidentur suū nomen ignorare, qui putant
sibi ociosis uagari licere, uel potius negotio lon-
ge ab officio alieno implicatis. In alijs quidem
disciplinis leue esset argumentum à nomine sum-
ptum, quę uel casu aliquo, uel humana ratione

Episcopi

c.3. C. 18.
Speculato
res.

Luce. 9.
Ezai. c. 33.
Malac. c. 2

Caput. V I. De necess. residentie
imponi solent, & licet aliquando uera, interdū
tamen uana, saepe etiam mentita usurpamus no-
mina. In hac uero disciplina cuius author & ma-
gister est spiritus sanctus, firmissimum est à noī
acceptum argumentum, quæ quidem accomo-
dare solet rébus ipsis, secundum ipsarum rerum
naturas, ut quod ipse uelit in re, hoc nomen ip-
sum designet. Episcopus is dicitur qui specula, &
& attente rimatur, quid geratur. Nam ubi habe-
mus. Petri. c. 5. Prouidentes: Graece est ἐπιτελε-
νοῦντες, i. intendentes, aut episcopum agentes,
quod tamen adeo vulgare est, ut nemo nō intel-
ligat. Si episcopos tñ excipias, hinc Ezechiel Vi
giles & speculatores appellat episcopos. Quis
igitur unq; speculator conductus relicta prouin-
cia, in qua munus illud habet, aliena pererrat?
hoc igitur est, quod olim dixit Hieronymus. He-
liodoro: Non omnes episcopi, episcopi sunt,
hoc est multi sic uocantur, sed pauci respondent
suo nomini.

Dicuntur Angeli, cum apud Lucam & Mar-
Ezai. c. 33. cum, tum apud Ezai, & Malach. Cur ita? quia
Malac. c. 2 mittuntur ut nuncij prædicaturi uerbum Dei:
Angeli. Quomodo prædicabunt (dicit D. Paulus) nisi
mittantur? Quisq; ne est adeo perficitæ frontis,
qui si nuncius mittantur Toletum: Tarragonem
proficiatur, ut ibi fungatur legatione? hoc non
facturus erat ab homine missus, & qui à deo nū
cius mittitur ut Toleti quæ fert in mandatis pa-
lam faciat; Roman petet ubi quid Deo præstet
obsequij,

Episco. & alio. mini. ecclie. 25
obsequij, libet magis filere quam dicere.

Montes etiam appellantur, cum alibi sœpe, tñ
à David Psal. 71. Quo uerbo potuit uox diuina
significantius firmitatem & præsentiam episcopi
ostendere? Suscipiat(inquit) Montes pacem po-
pulo, & colles iustitiam. Montes Apostolos &
corum successores uocat, quia populo subditio
Mesiae annunciant pacem per Christum & ue-
ram iustitiam. his montibus Dauid precatur, ut
suscipient pacem à domino, sed non sibi solis, ue-
rum populo, ut populus sub eis pace fruatur, &
collibus, ut suscipiat iustitiam, ut iustitia dirigan-
tur, quæ pax & iustitia uenit oib; regnis quæ
Christi suscepérunt, sicut scriptū est. Quā speciosi
pedes euangelizantiū bona, euāgelizantiū pacē.
Sicut enim terreni montes primi excipiunt in-
fluentias coelorum, & ex illis ad ualles deripiuntur,
sic sacerdotes primi accepturi sunt coelestia
dona. Item per montes immobilitas designatur,
& montes eminent ex terre partibus, sic &
sacerdotes perpetuo eminere debent reliquis fi-
delibus. Ad hæc uero opus erat episcopis & mi-
nistris, qui spiritu Christi seruentes bellum indi-
cerent aduersariis potestatibus, & sic pacem an-
nunciarent populo Dei, at nunc malo nostro
uidemus impletum illud eiusdē Dauidis. Trans-
ferentur montes in cor maris. Per mare enim in
scripturis sacris hic mundus solet designari. Vi-
demus nonnullos montes ad cor maris, hoc
est ad aulas principum secularium & alias curias

D

Capit. VI. De necess. residentia

Matt. 17 migrasse. Vnde cum dominus in argumentum fidei & uice miraculi dixerit. Si habueritis fidem sicut granū sinapis, dicetis mōti huic trāsi hic, ille luc, & transibit, ita puto nunc nō minoris miraculi & fidei argumentum foret, si quis hos mysticos montes à corde maris ad aridam reuocaret.

Bones Vocantur Boues ex interpretatione Pauli,
2. Cor. 9. qui exponens illud Mosis. Non alligabis os bo-
ui trituranti. Propter nos(ait)scriptam legem no-
propter boues, ut non negemus mercedem cui

Pro. 14. scopo. Boum nomine episcoporum & docto-
rum labor designatur. Vnde Salomon. Vnde
non sunt boues præsepe vacuum est, sic etiam
actum est de ecclesia, ubi episcoporum & docto-
rum labor cessaverit, sicut iam in bona ecclesiæ
parte cessauit, postquam creuerunt opes in ec-
clesia, interij doctrina, quia quanto crescent opes
crescent curæ, & augerur familia, hinc Episcopi
desierunt esse doctores in ecclesia, & haec uiden-
tes principes (Deo sic permitte) coeperunt pin-
guiores prælaturas, & episcopatus conferre ijs
per quos regna, & ditiones suas gubernari, sic &
opes & personæ ecclesiasticae ab ecclesijs in au-
las principum maxima ex parte translatæ sunt.
Dic mihi Christiane lector, an potuerit nobis
proponi illum animal tardius, & minus habi-
lead peregrinandum? Quis nescit boues in eo-
dem quo nascuntur loco, & opus facere, & ani-
mam agere? Non vocavit Episcopos equos,

Episco. & alio ministro ecclesiæ 26
aut canes quod illi in bello nati, hi adulatores
& uoraces, & peregrinandi auditi uideantur,
quamuis, & equi triturationi, & canes ouium
custodie non inepti sint, sed uocauit boues,
quasi dicat immobiles, & perpetuos operarios.

Insigniuntur etiam militum nomine, ita
Paulus Timotheum episcopum, bonum mili-
tem uult esse, & se bonum certamen certasse:
exulcat. Quis igitur adeo uecors est, ut militem
sibi conducat in familie, & patriæ tutelam, &
securitatem & illum patiatur uagari longe à sta-
tionibus ut conductor sit præda hostibus, dum
miles in alieno uersatur? Verum & si episco-
pus militis nomine satis admonebatur ne à lo-
co discederet, tamen quia non omnino gra-
ue uidebatur, Si unus aut alter miles discede-
deret, uocantur etiam Duces qui nec transuera-
sum quidem digitum possunt à castris abesse.
2. Ad Ti-
mot. 2.
eiadē. 4.
Miles.
Duces

Dicuntur patres, & Spirituales patres nomine perulgari, sed quis erit tam crudelis pater, ut filios quos alere tenetur, deferat fame perituros, dum ipse ut paulo licentius agat nouas permutat regiones? & ut intelligamus q̄d exposcat Paulus hanc præsentiam non uereatur subire imaginem mulieris pregnantis: quæ tantum abest, ut filios quos in utero fert relinquare ualeat, c̄ples humanae partum uiscerum, matris partē diffinierint. Audi qd scribat ad Galathas, Filioi mei, quos iterum parturio. Euge Cap. 4.

Arietes

Psal. 28.

Psal. 64.

Caput .VI. De necess. residentia

optime episcope Paule , & uere pater , an hos
tu unquā deseres , an hos aborsu abiçies quo
iterum te parturire fateris?

Nominantur arietes à Dauid . Afferte Do
mino filios arietum , & hoc ipsum uoluit signi
ficare cum dixit, induti sunt arietes ouium . An
quisq; gregem reliquit sine ariete , qui prairet?
Modo deplorabimus cum Hieremias gregem
dominicum , & dicemus facti sunt Principes
eius , uelut arietes non inuenientes pascua , &
abierunt absque fortitudine ante faciem subse
quentis.

Custodes.

Dicuntur etiam custodes ciuitatis Hierusa
lem , uigiles , sponsi ecclesiæ , gubernatores regni
Christiani , uicerij Christi , quæ omnia nomi
na nihil aliud clamare uidentur quam præ
sentiam episcoporum in custodia , & uigilia ob
gregem commissum . an episcopi qui subditos
nunquam uiderunt , nec cibo illos spirituali alue
runt , digni sunt aut honore , aut mercede illarū
Immo uero non aperte digni sunt , qui utroq;
priuarentur ut pditores muneris traditi ? Tu' ne
cum tot nominibus exciteris ut operam tuam
præstes praesens praesentibus , audes dubitare ,
An ad hoc iure diuino tenearis ? Tu' ne absens ,
& ignotus ecclesiæ tuae audes usurpare prædi
ctos titulos ? Diceris , Pastor . Cum nihil minus
agas quam pascere ? Tu' ne audes plebem domi
ni deuorare ut panem , cum tenearis illi panem
spiritualem frangere , & temporalem , nec fa

Episco. & dio. mini. ecclie. 27
cias? Qua fronte exposcis mercedem , nec uis ti
bi os alligari , cum operas nullas exhibeas , nec
triturationem ullam facias?

Vocantur etiam pontifices de cuius nomi
nis ratione audi Bernardum in epistola qua
dragefimascūda ad Senonensem . Archiepisco
pū. O quam pulchra est(ut Sapiens clamat)casta
generatio cum charitate , cum illa , inquam , cha
ritate quam describit Apostolus de corde pu
ro , & conscientia bona , & fide non ficta . Porro
puritas cordis in duobus consistit , in queren
da gloria dei , & utilitate proximi , ut in omni
bus uidelicet actis suis uel dictis nihil suum que
rat episcopus , sed tantum aut Dei honorem , aut
salutem proximorum , aut utrumq; . Hoc enim
agens implebit non solum pontificis officium ,
sed & etymologiam nominis pontem utiq; se
ipsum faciens inter Deum , & proximum . Per
tingit pons iste usq; ad Deum ea fiducia qua nō
suam sed illius gloriam quarit . Pertingit usq;
ad proximum illa pietate , qua & ipsi non sibi
prodesse desiderat . offert deo bonus mediator
preces & uota populoru reportans illis à Deo
benedictionem , & gratiam . Supplicat Maiestas
ti pro excessibus delinquētum , vindicat in pec
cantes iniuriam dei , ingratia improperat benefi
cia pietatis , contemnitibus potentiae seuerita
tem insinuat . Vtrisq; tamen nihilominus pla
care studet indignantis furorem , nunc quidem
hominum obtendens infirmitatem , nunc diu

Caput. V. De necess. residentia

næ magnitudinem pietatis. Deniq; siue excedat
Deo, siue sobrius sit nobis, aut Deo semper,
quantum in ipso est, placere gestit, aut praesta-
re nobis, non quod sibi omnino utile est que-
rens, sed quod multis. Fidelis pontifex qui bo-
na quelibet per manus transeuntia, siue diuina
beneficia ad homines, siue hominum uota ad
deum, columbino intuens oculo, nihil sibi re-
tentat ex omnibus. Nec populi requirit datum
sed lucrum, nec dei gloriam usurpat sibi. Acce-
ptum talentum, non ligat in sudario, sed parti-
tur numularijs à quibus & usuras recipit non si-
bi sed domino. Non habet soueam ut uulps,
non tanquam uolucris nidum, nō loculos quo-
modo fidus, non deniq; (sicut nec maria) lo-
cum in diuersorio. Imitatur profecto illum qui
non habebat ubi reclinaret caput, factus in præ-
sentiarum tanquā uas perditum, quādoq; pro-
culdubio futurum uas in honorem, & non in
contumeliam. Deniq; perdidit animam suam in
hoc mūndo, ut in uitam æternam custodiat eam.
hoc tanto puritatis internæ gloriari non potest
ueraciter, nisi extrincesus gloriolas perfecte re-
spuerit. Nec enim pure ualeat, Dei uel proximi
querere luera, qui propria non contemperit.

Scribae

Matth. 25. hæc Bernardus.

1. *Cor. 4.* Item dicuntur scribæ docti non ad mundum
eiusdem. sed ad regnum celorum. scriba doctus in regno
2. *Cori. 5.* celorū proferit de thesauro suo noua, & vetera.
3. *Ephes. 6.* Item ministri Christi: dispensatores ministe-

Episco. & alio. mini. ecclesie. 28

riorum Dei, adiutores Christi, columnæ eccles-
iae, legati Christi. Item dicuntur lapides sanctua-
rii de quo Grego, libro pastoralis cure parte. 2. c.
7. sic ait, hoc cum magno dolore charitatis Hie= Treno. 1.
remias propheta cōspiciens quasi sub destrucțio-
ne templi deplorat dicens. Quomodo obscura-
tum est aurum, mutatus est color optimus, di-
spersi sunt lapides sanctuariorum in medio omnium,
platearū. Quid per sanctuariorum lapides, nisi sacro-
rum ordinum personæ figurantur? Quid platea-
rum nomine, nisi præsentis uite latitudo designa-
tur? Sanctuariorum lapides in platea disperguntur,
cum caufarum secularium foras lata itinera ex-
petunt hi, qui ad ornamentum ecclesie inter-
nis mysterijs quasi in secretis sanctuariorum uacare
debuerunt, ad hoc quippe sanctuariorum lapides sic
bant, ut intra sancta sanctorum in uelimento
summi sacerdotis apparerent. Hæc Gregorius.
Si ergo uelis preclaros hos titulos cum re ipsa
possidere, necesse est, ut labores in domo domi-
ni, uigiles super gregem dominicum, & facias uil-
gias noctis, sicut de pastoribus Bethlemiticis di-
xit Lucas euangelista, erant uigilantes & custo-
dientes uigilias noctis super gregem suū. In qua
uerba Theophilactus sic dicir, Pastores illi figura-
sunt spiritualium pastorum. oportet igitur epi-
scopos custodiare gregē suū, & docere populū,
& sic audire diuinas uisiones & auditus, officiū
itaq; spiritualium pastorum fuerit, querere panis
coelestē, quem cū uiderint, debent illum & alijs

Cap. 2.

D 4

Capit. VI. de necess. residentia

prædicare, sicut, & pastores, qui uiderunt infan-
tem, locuti sunt, de eo, & alijs. Idem Grego.
In Homil. Mystice autem quod uigilantibus
pastoribus angelus apparet eosq; claritas Dei
circunsulfit, hoc est quod illi præ ceteris uidere
sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præ-
esse solicite scunt, dumq; ipsi pie super gregem
uigilant, diuina super eos latius gratia coru-
scar. Idem Beda in homilia. Liceat mihi chri-
stiane lector huic parti præsentis controuerse-
eis uerbis finem imponere, quibus ueri episco-
pi descriptionem Hieronymus ad Oceanum ab-
soluti. Obscro nequis me in fugillatione istius
temporis sacerdotum, scribere que scribo ex-
istimet, sed in ecclesiæ utilitatem, & euangeli-
æ doctrinæ propugnationem. ut enim orato-
res, & philosophi describentes qualē uelint
esse perfectum oratorem & philosophum non
faciunt iniuriam Demostheni & Platonis, sed res
ipsas absq; personis diffiniunt, sic in descriptione
episcopi, & in eorum expositione que scribo
quasi speculum sacerdotij proponitur. Iam in
potestate & conscientia singulorum est, quales
se ibi aspiciant ut uel dolere ad deformitatem uel
gaudere ad pulchritudinem possint.

Episco. & alio. mini. ecclie.

29

CAPVT .VII. LEGIBVS CONCILIO
rum generalium & prouincialium comprobatur pa-
storum ecclie necessaria residentia personalis.

E G I S T I pater in Christo ob-
seruantissime, quid spūs Christi
in sanctis uoluminibus tradide-
rit nobis de præsenti controuer-
sia, lege nunc, quid sancti patres
ecclie in sacrosanctis concilijs
obseruauerint. illud tamen mihi præfundum est,
non tñ uoluisse me adducere que ad residentiam
pertinet uerbis apertis, sed etiam que ad difficul-
tatem muneri episcopalis agunt, ut facile quis
cōtemplare posse uix hominem solertiſſimum
etiam si uel pedem nuncq; dimoueat, posse satisfa-
cere suo muneri, & primo pſero Sardicense con-
cilium generale & ab uniuersali ecclie receptū Sardicen.
& probatum, cuius canon. 4. sic habet. Episco-
pus in aliena prouincia non moretur ultra tres
dominicas, quia per id tempus ibidem non re-
cipi inhumanum est, & si diutius reſideat, perni-
ciuum est, hoc ergo ne fiat prouidendum est.
Oſius episcopus dixit. Memini autem superiori
concilio fratres nostros constituisse, ut si quis lai-
cus in ea, in qua commoratur ciuitate tres domi-
nicos dies, idest per tres septimanas non cele- Nota.
braſset conuentum, communione priuaretur. Si
haec ergo circa laicos constituta sunt, multo
magis episcopo nec licet, nec decet, si nulla sit tā
grauis necessitas, que detineat, ut amplius à ſu-

C.8.

Caput. VII. de necess. residentia

prascripto tempore absens sit ab ecclesia sua uniuersi dixerunt placere sibi. simile quiddam statuerunt in canone. 18. In canone. 8. eiusdem concilij fardicēsis habetur ut ep̄i etiam pro tenuis pauperibus, uiduis, aut pupillis, quibus aliis quæ illatæ fuerint iniuriae, nullo modo ad comitatum, id est ad curiam ueniant, eo q̄ ex nimia frequentia accessus ad principum curias, obq̄ importunitates, et iniustas petitiones gratiam, & fiduciam coram principibus amiserint. Eo maxime, q̄ sub prætextu suas defendendi ecclesiæ, aliosq; protegendi iniuriam patientes, dignitates, secularesq; postulent administrationes. Quā prauitatem (dicunt patres) olim non solum murmurationes, sed scandala excitatæ dignoscitur.

C.10.

Hoc idem habetur in can. 10. Eiusdem cōciliij ubi dicunt patres q̄ accessus episcoporū ad principum curias, sine inuidia hominū, sineq; reprehensione esse nō potest. Et si, ppter prædictas, honestasq; causas talis prosectorus non nihil habere rationis posset. Quod maxime testareatur si ob defendendos iniuria, & incommodis affectos suscepint peregrinationis incommoda.

C.9.

Quo circa in eodem concilio canone. 9. statuit ad obuiandum talium ep̄orum improbitati (sic habet textus) ut siquæ iuste emerserint causæ ut pro pauperibus, uiduis, pupillis tenuis, suum ipse diaconū ad curiam mittat episcopus, eo q̄ persona ministri inuidiosa non est, & quæ impretrauerit celerius poterit reserre. Qui tamen dia-

Episco. & alio, mini, ecclesie.

30

conus cū literis demissorijs, & comediatitijs sui Metropolitæ curiam adire debet. Si tamen ep̄s (a quo diaconus ad curiam destinatus est) nonnullos apud Imperatorē habeat amicos, quos scit benignam intercessionē sibi absenti posse præstare. Tunc si iusta esset postulatio, absq; Metropolitæ uenia suum poterat episcopus mittere ad Curiam Diaconum.

Quæ omnia ut firma permanerent in sequenti canone. 11. hæc dissoluuntur.

Ea quæ salubriter præmonita sunt, conuentientia & estimatione omniū, & deo placitura, et hominibus tenere hanc firmatatem possunt, si metus huic sententiæ coniungatur. Scimus enim & ipsi propter paucorum impudentiam religiosum fæderiale nomen suisse reprehensum. Si igitur aliquis contra omnium sententiam nisus, uoluerit ambitioni magis placere q̄ Deo, is debet scire causis redditis, honorem, dignitatemq; se amissurum. Quod ita demum compleri poterit, si unusquisq; nostrum, qui in canali constitutus est, cum progredientem episcopum uiderit, inquirat transitū eius, causas uideat, quò tendat, agnoscat. Et si quidem eum inuenierit ire ad comitatum, requirat & illud: quod superius committit. Acta huius prehensum est, ne si forte invitatus est, ut ei facilius concitas eundi permitatur. Si uero propter desideria, & ambitiones ad comitatum perget, nec cepta ab in literis eius scribatur, nec in communionem ecclesie, et recipiatur. Uniuersi dixerunt hoc honestum confirmata

Capit. VII. De necess. residentia

esse & placere sibi hanc constitutionem. Quid obsecro dixissent isti patres, si uidissent, ut nunc cū tanto ecclesiae malo uidemus, perpetuouer- fantes episcopos in curia uel Cæsaris, uel pōtis- cis & nec in ecclesia sua, nec in aliena ullum eccl- esasticum exercentes ministerium?

Antiochij Concilium D. 92. Si- Deinde confirmat hanc ueritatem can. 17. In concilio Antiocheno sic habens. Siquis episco- pus per manus impositionem episcopatum ac- quis epi- ceperit, & prælle populo constitutus ministerii scopus subire neglexerit, nec acquieuerit irread ecclesiā sibi commissam, hunc oportet communione priuari &c.

Quid putas dicturos patres eiusdem concilij Antiocheni quando ædiderunt legem in hæc uerba? Siquis episcopus, aut presbyter aut qui libet regulæ ecclesiastice subiectus præter concilium & literas episcoporū prouinciarū, & præcipue metropolitani adierit imperatorē repro- bari, et abiçī oportere, nō solum à communione, uerum ab honore, cuius particeps uidetur exis- stere, quia uenerandi principis auribus molestia tentauit inserre contra leges ecclesiæ. Si igitur adire principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu, & consilio metropolitani, & cæterorum episcoporum, qui in eadem pro- uincia commorantur, qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis. Hæc synodus. Quid, incipit censes dixissent, rogati, si deserta ecclesia lice ret Episcopo in aula Cæsaris perpetuo manere,

Episo. & dio. mini. ecclie. 32
occupatus in rebus, & negotijs nec personariū ad ecclesiam pertinentibus, sed ciuilibus, & quæ minime decet Dei sacerdotes tractare? Quid illi patres dixissent facile quiuis diuinabit.

Tertio idē tractauerunt patres sextæ Synodi generalis qui talem ḡdiderunt canonē. Episcopi omnibus diebus præcipue Dominicis docere populum debent.

Item canon. 18. eiusdem sextæ Synodi sic ha- bet, Clericus qui propter barbaricā incursionē uel aliquo alio modo reliquit suam ecclesiam cessante hac circumstantia propter quam secessit, redeat statim ad Ecclesiam.

Sed & multo exp̄essius probatur sententia nostra ex canone. 80. predictæ sextæ Synodi generalis ubi sic habetur. Siquis episcopus, uel eorum qui in clero censemur uel laicus nullam grauiorem habeat necessitatem, uel negotium difficile, ut à sua ecclesia absit frequentiū, sed in ciuitate agens, tribus diebus dominicis una non conueniat, si clericus est, deponat: si laicus, à communione separetur. Obserua lector q̄: se- uere cauerit absentia episcoporū ab ecclesijs suis uel per tres tantum dominicas, at nunc misere oues, per hebdomadas, nō dierum, sed annorū computant absentiam suorum pastorum.

Quarto est considerandus canon. 7. concilij Chalcedo- ḡnalis chalcedonensis. Qui in hunc modū h̄et, nensis

Eos, qui semel in clero taxati fuerint sive in 20. q. 3. monasterio deputati, decreuimus nec ad militiā Eos qui,

Capit. V II. De necess. residentia

nec ad honores seculares uenire. Qui contra secerint anathematizent. Mens Synodi meo quidem iudicio fuit, cauere, ut ministri, ecclesiastici non se implicarent negotiis secularibus, sicut prohibuerat Paulus Apostolus. Quoniam non est possibile, ut quis utrumque munus rite possit obire, ecclesiasticum & seculare, spirituale & mundanum. Quocirca non est audienda glofa in uolumine decretorum. 20. quæstione tertia. Eos qui semel, que dicit honores seculares esse, in quibus exercetur iudicium sanguinis: astruens alij posse honeste, & licite implicari clericos, & episcopos. Perspicuum est cauisse Synodus transitum ad honores seculares, quoniam necesse erat eos manere in ecclesijs suis, & ibidem propria munera exercere.

Synodus Romana. Item quinto, est canon. 17. concilij Romani celebrati tempore Sylvestri pape præsente Constantino Imperatore habens in hunc modum. Nemo enim clericus, uel diaconus. aut presbiter pro causam suam quamlibet, intret in curiam, quoniam omnis curia à cruro dicitur, & immolatio simulachrorum est. Quoniam si quis clericus in curiam introierit anathema suscipiat.

Rogo te christiane lector an non tibi uidentur sancti illi uiri diuinasse oem pestem status ecclesiastici emanaturam à curijs principiū seculariū & ab urbe Roma? Qui tanta solitudine curant, ut episcopi in suis essent ecclesijs, & longe abessent curijs principum secularium?

Episco. & alio. mini. ecclesiæ.

32

Item sexto, in synodo illa celebrata sub Caro Synodus lo magno tempore Zachariæ Pape, cuius manu sub Caro dato congregata fuit Synodus, in canone. 2. habetur quod presbiteri in quadragesima rationem, & ordinem ministerij sui, puta de baptismo, defide catholica, de precibus, & ordine misericordum, episcopo reddant, & ostendant, & ipsi etiam episcopo testis assitatis castitatis, & uitæ, & fidei, & doctrinæ illius. hæc synodus. Quæ quidem impossibile est adimpleri, si episcopus ipse, uel parochus ab episcopatu uel parochia absentes sint. Sed dices, minime. Immo ratione ministerij sui mercenario p̄s byter, mercenarius episcopo quadragesimæ tempore reddere poterit. Quod sanè expresse contra canonis metem est. Sed tamen hoc concessio, ultimum stare non potest. Nam si episcopus in curia Romana Cœfarea ue degar, quomodo obsecro parochus, qui in dieccesi manet, uel è diuerso, testis castitatis, uitæ, fidei, & doctrinæ sui ep̄i esse poterit & non ergo putet aliquis, q̄ sit possibile impleri officiū pastorale sine præsentia corporali pastoris.

Item septimo etiam septima synodus generalis in canone. 18. hæc diffiniuit.

Septima syn. gene. ralis. Clericus ab hoc deinceps tempore i durabus ecclesijs non colloget: hoc enim est negotiationis & turpis lucri proprii, & ab ecclesiastica consuetudine alienum. Ab ipsa enim Dñi uoce audiui mus non posse quenq; duobus dominis seruire aut unum amplectere, & alterum negligere. Vnus 1. Cor. 7.

Capit. V II. De necess. residentia

quisq; ergo (ut vox est apostolica) in eo, in quo uocatus est, debet manere, & in una ecclesia abs-
dere. Quae enim pp turpe lucrum sunt in eccl-
esiasticis negotijs, ea a Deo sunt aliena. Ad huius
autem uitæ usum sunt diuersa studia. Ex his er-
go si quis uelit ea, quæ sunt corpori ad usum ne-
cessaria, comparet, Dixit Apostolus. Usui meo,
& his qui mecum sunt subministraverunt manus meæ. Quid responsuros putamus sanctos
illos patres istis qui queruntur non posse se fini-
plicibus beneficj uiuere, sed centumplices que-
runt? nimur illud Bernardi: non futuros illos
simplices in supplicijs, sed tamen si residentia nō
est necessaria, non uideo cur non unus centum
habere possit ecclesiæ quas nunc; est aditurus.

Ostensio
no. genera-
lis.
Can. 17.

Item octauo, in octaua synodo generali quæ
sequuntur definiuerunt patres. In can. 17. Sic ha-
betur. Quoniam sunt quidam episcoporum qui
ne secundum uocationem Apostolici præsulat
occurrant, se mundi principib; impeditos cau-
santur: Placuit talem excusationem omni mo-
do esse inuaidam. Impiū est, ut summos præsu-
les ad synodos pro ecclesiasticis negotijs cele-
brandas impedian seculares principes, licet tale
impedimentum, & siçam prohibitionem, Epis-
coporum suggestione diuersis modis fieri didi-
cerimus. hæc synodus. An non tibi uidentur lo-
qui de synodo Tridentina tam infrequenti, in
tanta copia episcoporum quos pauperes alunt
suis ludoribus, & nunc in rerum maxima turbâ

tione

Episco. & alio. mini. ecclesie.

tione quando mundus præcipuo iure, corū in-
diget opera, ut si non in integrū, saltem in aliquā
parte res perditæ restituātur, omnes dormiūt,
oēs surdi sunt, sed de hac re alius dabitur oppor-
tunior locus.

Item canon. 19. eiusdem synodi sicut habet. Desi-
niuit sancta hæc, & uniuersalis synodus nullum
archiepiscoporum, aut Metropolitanorum re-
linquere propriā ecclesiā, & sub occasione quasi
uisitationis ad alias accedere, & cōsumere reddi-
tus, qui apud illos inueniuntur ad ecclesiasticam
dispositionem, & alimenta pauperum. qui con-
trafecerit deponatur, & sequestrerit, ut sacrilegus.

Vltimo est canon. 24. In eodem concilio
qui sic habet. Diuina scriptura dicente: Male-
dictus homo qui facit opus Dei negligenter; qui-
dam Metropolitanorum extrema negligentia,
& desidia delapsi, præceptionibus suis subiectos
ad se adducunt Episcopos, & committunt eis
ecclesiæ proprieæ diuina officia & lætanias. &
cuncta omnino sacra, quæ ad se pertinent my-
steria, ut per illos celebrent omnia, quæ per se
metipsos alacriter agere debuerunt, ac per id
eos, qui episcopalem dignitatem meruerunt,
quodammodo clericos sibi subiectos exhibeant.
Vacant ijdem præter ecclesiasticas leges secula-
ribus curis, atq; dispositionibus demittentes
perseuerare in orationibus, & obsecrationibus
pro suis delictis, ac populi ignorantij, quod
nusquam apud aliquos penitus inuenitur. cum

C. 19.

C. 24.

E

Caput. VII. de necess. residentia

sit canoniciis nimurum, contrarium omnino p̄ceptis. Haec autem omnia magnis, & multis ac ziemementissimis damnationibus dignos huiusmodi statuunt. Probantur enim tales per haec, quae faciunt etiam Sathanica iactantia, & superbia languere. Quisquis ergo Metropolitanorū post hanc sanctę & uniuerſalis Synodi defensionem eadem audacia, uel superbia, & contemptu abusus non per se cum timore, & alacritate, seu conscientia bona, debita ministeria in propria uitate, sed per suffraganeos episcopos suos efficerentauerit, poenam exoluat corā proprio Patriarcha, & aut corrigatur, aut deponatur. haec synodus. Sed ego sum egregie ineptus qui cum sacra scriptura hoc unum præcipiat, concilia nihil aliud sanciat, sacri doctores ad hoc unū exhortentur, uelim nunc omnia in unum cogere, quasi nunc potius sint episcopi Christo obsecuturi. Ut cuncti rāmen hoc cesserit, iuuabit me nullum non mouisse lapidem, ut ob oculos hoc libello illis posuisse ad quid teneantur, ne causari possint, nihil de residentia præcipi. Sed ad alia transemus.

Synodus carthaginensis Audi nūc pater obſeruātissime quid in Africā obſeruauerint, & legibus fanciuerint ecclēsiā Carthaginē. ut in omnibus orbis partibus incognitam, & ignoratam intelligas nouam hanc opinionem. canon. 6. con. Carthaginensis primi. Nicasius episcopus Culūſitanus dixit, credo placere suggestionē mēam sans

11. q. 3.
Credo.

Epifeo. & dio. mini. ecclēsiae. 83

etificati uestra, & displicere uobis, ut qui seruūnt Deo, & annexi sunt clero, nunc accedant ad actus seu administrationem, uel procriptionem domorum. Gratus episcopus dixit. Et apostolorum statuta sunt quæ dicunt. Nemo militans 2. Timo. 2. deo ingerit se negotijs secularibus. Proinde aut clerici sint sine actionib⁹ domorum, aut actores sine officio clericorum. Vniuersi dixerunt, hoc obſeruemus. nūc uero contrarium putant nostri episcopi præceptum à sacra scriptura, ita omnes aliena curant & sua negligunt.

Item in eodem concilio cano. 8. Causa - - Canon. 8. tur ne implicati negotijs secularibus ordinentur clericī.

Item canon primus concilij Carthaginensis quarti sic habet. Qui Episcopus ordinans, Can. pri-
mus est, antea examinetur si natura sit pru-
dens, si docilis, si moribus temperatus, si uita
castus, si sobrius, si semper suis negotijs cauens,
si humilis, si affabilis, si misericors, si literatus,
si in lege Domini instructus, si in scriptura-
rum sensibus cautus, si in dogmatibus exer-
citatus, & ante omnia si fidei documenta uer-
bis simplicibus allerat, id est patrem, & filium,
& spiritum Sanctum, &c. Querendum etiam
ab eo, si noui & ueteris testamenti, id est legis
& prophetarum, & apostolorum unum eu-
demic⁹ credat authorē, & Deum. Si diabolus nō
per cōditionem, sed per arbitriū factus sit malus

E. 2

Capit. VII. De necess. residentia

haec tenus synodus . an haec omnia nunc postulentur a futuro episcopo his nostris perditis temporibus , & an illis haec requirent , ut post oca return in curijs , & aulis principum christianus elector poterit expendere .

Cd. 14. Item in eodem concilio . can. 14. Sic habetur . Cart. 4. Episcopus non loge ab ecclesia hospitiu habeat .

Item canon. 15. eiusdem concilij haec continet . D. 41. Epi net , ut episcopus uilem supellecitem , & mens scopus uisum ac uictu pauperem habeat : & dignitatis suae leti .

D. 88. Epi Item in canone . 17. eiusdem concilij haec habent scopus uerba . Episcopus gubernationem uiduas , pu- pillorum , ac peregrinorum non pro seipsum , sed pro archipresbyterum aut archidiaconum agat . Si hec tam sancta iubetur per alium negotiari ne episcopus ab ecclesia discedat , quid censes illos facturos si audirent quae nunc allegantur , ut Romae episcopi perpetuo uersentur : ne uilescat scilicet curia pontificis , ne desint cardinalibus antea bulonesto tempora , o mores .

Cm. 18. Item canon sequens in eodem concilio sicut habet . Ep's tuitionem testamētorum non suscipiat . 14. q. 1. Episcopus Item canon . 19. eiusdem concilij . Episcopus

non prouocatus pro rebus trāitoris , non litiget . Item canon uigesimalis ibidem , Episcopus nullā rei familiaris curam ad se reuocet , sed ut lectioni & orationi , & uerbi dei prædicationi tantummodo do uacet . hęc canō . Quid nūc iubet q̄ episcopos abesse uolunt a suis ecclesijs , ut haec omnia som-

Episco. & alio. mini. ecclesiae . 35
nium arbitrentur , & querant mundi negotia , & alia quae pudet dicere ?

Item canon . 31. eiusdem concilij carthaginē . canon . 31. episcopus rebus ecclesiæ tanquam cōmendatis , non tanquam proprijs utatur .

Item canon . 33. eiusdem cōciliij . Episcopi uel canon . 33. presbyteri si causa uisendæ ecclesiæ alterius episcopi ad ecclesiā uenerint , & in gradu suo suscipiantur , & tam ad uerbū faciendum , q̄ ad oblationem consecrandam inuitentur .

Item canon . 5. In concilio carthaginē . 5. sic 7. q. 1. habet . Nulli episcopo sit facultas , relicta principali cathedra ad aliquā ecclesiā in diecelesi cōstitutam se conferre uel in re propria diutius quam oportet , cōstitutū curam , uel frequētationē proprie cathedrē negligere . penes te sit lector in hac causa iudicium , si ad altam ecclesiam , deserta propria non licet accedere , licebit per regiones separatas , & principum aulas uersari .

Placuit . Veniamus nūne ad ecclesiā Hispaniarū quae Synodis olim Toleti ad extirpandā hæresim arrianam Toletana . & statuendam christianę legis obseruantia non infrequenter cogebantur .

Et primo hanc nostram sententiā summope- Conci. Tō re iuuant patres secundi concilij Toletani . qui le . cap . 2. in canone secundo post alia docent , quomodo necesse sit episcopum predicare , & ab alijs curis celare , ne quo s' sub regiminis cura tueretur , fame uerbi Dei perire sinat .

Deinde est in cōcilio Toletano . 4. canon . 24. canon . 14.

Capit. VI. De necess. residentia

In hac forma uerborum.

D. 38. Igno
rantia
1. Tim. 4.
C. m. 31.
Cat. 32
1. Tim. 6

Ignorantia mater cunctorum errorum maxi
me in sacerdotibus Dei evitada est, qui officium
docendi, in populo dei suscepserunt, sacerdotes
.n. legere sanctas scripturas frequenter admones
Paulus dicens ad Timo. attende lectioni & ex
hortationi. Sciant ergo sacerdotes scripturas san
ctas, & canones meditentur. Omne opus eorum
in predicatione diuina & doctrina consistat atq
ædificent cunctos tam fidei scientiam quam ope
rum disciplina. Hæc omnia sanctissime quidem
constituta eadem facilitate qua laudantur cont
inentur: & ad solos mercenarios deriuantur.

Item canon. ii. eiusdem concilij.

Episcopi (quibus haec cura a deo imposta est)
dum conspiciunt iudices, ac potentes, paupe
rum oppressores existere, prius eos sacerdotali
admonitione redarguant: & si contempserint
emendari, eorum insolentiâ regis auribus intiment
ut quos sacerdotalis admonitio non fecit ad
iustitiâ, regalis potestas ab improbitate coerce
at. Si quis episcoporum id neglexerit, concilio
erit reus.

Item canon. 32. eiusdem concilij. Auaritia ra
dix est cunctorum malorum cuius sitis etiam sa
cerdotum mentes obtinet, ideo constitutum
est a praesenti concilio suas episcopos dieceles
ita regere ut nihil ex earum iure præsumant au
ferre. Sed iuxta priorum authoritatem concilio
rum tam de oblationibus quam de decimis, tri

Episcop. & alio. ministro. ecclesiæ 36
butis, ac frugibus tertiam consequantur: ut con
cessa à fidelibus in Christi & martyrum hono
rem, ipsoꝝ epoꝝ parochiis, intacta maneat.
Item canon. 35. in eodem concilio. Episcopos Catt. 35.
per cunctas diececes parochiasq; sua per fin
gulos annos ire oportet ut exquirant quo una
quæc; basilica in reparatiōne sui indiget. Quod si
ipse aut languore, aut alijs occupationibus im
plicatus id explere nequievit, presbyteros pro
babiles, aut diaconos mittat, qui & redditus ba
silicarum & reparations, & ministrantium ui
tam inquirat. hæc synodus, quam aude acceptu
ri sunt huius canonis occasione, qui sibi uiuere
capiunt ex alienis sudoribus. Sed non est cur si
bi blandiantur, hic iubentur peregrinari, sed in
tra episcopatum, & in hac re admittitur procur
ator, dum tamen ipse impeditus sit, non absen
tia in curijs, & aulis, sed morbo.

Postremo, munus epoꝝ quale sit docent pa
tres in cœcilio Toletano. ii. cōgrat, qui in cano
ne secundo in hūc modū illud describūt. Quātū
qui præcessi culminis obtinet locū, tātū necesse
est præcedat cæteros ḡa meritorū ut i eo, q; pre
sider singulis, singulariter orneat eminētia sancti
tatis, habens semp. & in ore gladiū ueritatis & in
ope efficaciā luminis, ut iuxta Paulū potes sit ex
hortati in doctrina sana & cōtradicētes reuincere.

Tit. 1.
Nos proinde nostri ordinis gradū, uel suscep
ti regiminis modū magnopere cogitare debe
mus ut q; officiū p̄dicationis suscepimus, nullis

Canon. 2.
ii. Synodū

Capit. VII. De necess. residentia

euris à diuina lectione priuemur. Nam quorundam mentes pontificum ita corporis ocio alectio[n]is gratia secluduntur, ut quid doctrinæ gratis subditis exhibeat, non inueniat pre[dict]o mutus. In iste d[omi]nū ergo erit maioribus, ut quos sub regimini cura tuerint, fame uerbi dei perire nō sinant. h[oc] synodus. Vide quam solicite commendetur prædicatio uerbi & quād censeatur necessaria, quæ si iuxta doctrinā Pauli reponēda est loco alimentorū corporalium, cui dubium futurum est, residendum esse in suis ecclesijs.

Synodus Item est canon. 19. Synodi Elibertinæ qui & elibertina. nō tam confirmat sententiā habēs in hunc modū.

Episcopi, presbyteri, & diaconi de locis suis negotiandi causa nō discedat: nec circum euntes prouincias, quæstusas nundinas sectentur, sanc[ta] ad uictum sibi conquirendū aut filium, aut liberum aut mercenariū, aut amicum, aut quemlibet mittant. Vides præcipi omnia potius expensienda quam abesse à proprijs ecclesijs. Quod si priuatis clericis ita est interdictum, quid censendum de episcopis?

Synodus Item est canon. 39. concilij Agathensis habēs in hunc modū.

7. q. 1. *Siquis.* Siquis diaconus uel presbyter p[ro] tres hebdomadas ab ecclesia sua defuerit, triennio à cōmunitate suspendatur: Siquis autem in clero constitutus ab ecclesia sua diebus solennibus defuerit, id est nativitate Domini, epiphanie, pascha uel pentecoste, dum potius singularibus lucris stu-

Episco. & alio. mini. eccl[esi]e. 37
det, quād feruicio dei parere, conuenit ut eidem damnationi succumbat.

Item canon. 38. eiusdem synodi.

Canō. 38. Ciues qui superiorum solennitatum, id est pa[tr]iis, ac natalis Domini, uel pentecostes festiuita[n]e nodi, tibus cū Episcopis interesse neglexerint, cum in ciuitatibus cōmunionis, uel benedictionis accipiendē causa positos se nosse debeat, triennio communione priuentur ecclesiæ.

Item canon. 7. synodi tarraconen[s]i sic habet. *Synodus*

Episcopi annuatim diecœsim uisitent, & ba[si]c[ula]s destitutas restituant &c. *Tarraco[n]i. 10. q.*

Item in synodo Aurelatensi in canone sexto 1. decreu[m] hoc statuitur à patribus.

Eps[co]pi pauperibus, & infirmis qui debilitate fa- *Synodus*
cient, nō possunt suis manibus laborare, uictū aurelaten-
tis, & ueſtitū in quātū possibilitas habuerit, largiaſ- *tis.*

Item in eadem synodo canon. 13. sic habet. *D. 82. Ep[iscop]i*

Episcopus si infirmitate nō fuerit impeditus, scopus. *canon. 13.*
ecclesiæ, cui proximus fuerit, die dominico de-
esse non debet.

Item canon. 10. concilij Maguntiaci uitam fa- *Synodus*
cerdotum in hunc modum describit. *maguntia-*
ca.

Placuit sancto concilio, ut qui dicū seculum reliquisse, & qui adhuc seculum seellantur ita di- scernantur, sicut in regula clericorum dictum est, his igitur lege patrum cauetur, ut uulgari uita seclusi à mundi uoluptatibus se se abstineant, nō spectaculis, non pompis intersint, conuicia in honesta, turpia fugiant: Hiero, ad Nepotianum

Caput. VII. De necess. residentia

dicit. Omnia Christianorū domus quasi proprias amare debemus, ut consolatores nos in mœroribus suis potius q̄ cōuias in prosperis nouerint, & Isidorus, clericī tamen cōuiua prīuata, non tantū pudica sed & sobria colant, turpium lucroꝝ occupationes non appetant: amo rem pecunie quasi matrem cunctorum criminū fugiant: secularia officia negotiaq; abijcant, honorum gradus per ambitionem non subeant. Non tragis oculis, non infrāeni lingua aut petulantī tumidoꝝ gestu incedant, sed pudorem, ac uerecundiam mentis simplici habitu, & incellū ostendant, obsec̄nitatem etiam uerbōrum sicut & operum penitus execrentur, uiduarum ac uirginum uisitationes frequentissimas fugiant, contubernia sc̄minarum, nullatenus appetant. Castitoniā quoq; inuisi lati corporis perpetuo conseruare studeant. Senioribus quoq; debitam p̄beant obedientiam. Necullo iactantiae studio se attollant. Postremo, in doctrina, & lectionib; psalmis & hymnis, & canticis exercitio iugi incumbant. Tales enim debent esse, qui diuinis cultibus se mancipādos student exhibere, scilicet ut dum scientiae operam dant, diebus se doctrinæ gratiam populis administrent.

Item canon. 25. eiusdem synodi.

desit p̄eſt De officio p̄dicationis si forte episcopus dicatione non fuerit in domo sua, aut infirmus est, aut alibi Dei in qua causa exigente, non valuerit, nunquam ecclesia. tamen desit diebus dominicis, aut festiuitatibus

Episco. & alio. mini. ecclie. 38
qui uerbum Dei p̄diceret, & iuxta quod intellegere uulgs potest.

Item in concilio Rheimenſi sub Leone. 3. con Synodus gregato in canone. 14. quod sequitur statuitur. rhemēſis.

Episcopi diligentius operam dent, lectionies diuine incubant, idest canonice libris & opusculis patrum, & uerbum dei oibus p̄dicent.

Item in eodem in cano. 15. sequenti sic habet. canon. u.
Episcopi, sermones, & homiliae sanctorū patrū prout omnes intelligere posint, secundū proprietatem lingue p̄dicare studeant.

Eſt & alius canon eiusdem synodi. 17. episcopi canon. 17. & abbates ante se ioca turpia facere non permittant, Sed pauperes, & indigentes secum ad mensam habeant & lectio diuina ibi personet. Et sumant cibum cū benedictione, & laude Domini secundum Apostolum, siue manduent siue Cor. 10. bibant, omnia in laudem dei faciant.

Item in synodo Triburienſi. canon. 27. sic habet. Semel in clero deputati, nec ad militiam nec Triburienſi ad aliquam uenient dignitatem mundanam ut in synodo chalcedonensi statutum est, ne tales sint sicut Sanctus Isidorus dixit esse similes hippocentauris qui nec equi, nec homines, sed quasi bruta animalia libertate ac desiderio suo seruntur.

Item sunt & canones apostolorū qui nō uulgariter confirmant & hanc nostram sententiam, apostolici. primo est canon septimus sic habens.

Ep̄s aut presbyter, aut diaconus nequaquam

Caput. VII. de necess. residentia

seculares curas adsumant: si autem ejulantur,

canon. 57. Item & canon. 57. sic habet.

Episcopus aut presbyter qui negligentius ci-
ca clerū aut populum agit, nec in pietate eos eru-
dit, à communione segregator. Si uero in ea sa-
cordia perseverauerit, deponitor.

canon. 58. Item est etiam can. Apost. 8o. In hunc modis
habens. Dicimus q̄ nō oportet episcopum aut
presbyterum publicis administrationibus se im-
mittere, sed uacare, & commodum se exhibere
usibus ecclesiasticis. Animū igitur inducito hoc
non facere, aut deponitor. Nemo enim potest
duobus dominis seruire iuxta preceptū dñicū.

Math. 6. Quibus obsecro legibus, aut decretis manife-
stis agere potuissent Apostoli contra Pastores
à suis gregib⁹ absentes, & sui ministerij ne-
glectores?

Vniuersos canones ueterum synodorum qui
hanc ueritatem uel astruunt, uel adiuuant in pra-
sentia recensere foret penè infinitum: ideo cōsul-
to, ne lectorē amplius grauaremus, abstenuimus
ab aliarum synodorum enumeratione, satis sup-
quæ ex superscriptis explicatam habet lector sy-
nodorum sententiam, si uelit illam tenere. Ve-
niamus nūc ad ea quæ iđem patres in proprijs
scriptis non sine afflato spiritus sancti nobis de-
præsenti controversia tradiderunt.

Episco. & alio. mini. ecclſie.

39

CAPVT. VIII. SVMMORVM PONTI
ficium doctrina & decretis, episcoporum residentia
necessaria conuincitur.

VDI nunc quid ecclſie catho-
licæ pontifices qui citatis concilijs authoritatem & robur dede-
runt, decreuerint circa hanc ueri-
tatem quam explicamus & de-
monstramus.

Gregorius cognomēto magnus, sanctus & Gregorius
Papa in libro Pasto, quanta eruditione, & pietate
contendit prædictam ueritatem demonstrare,
quod & secille cum omnium legentium admira-
tione, nemo non nouit, hic parte 2. ca. 3. post
alia multa, quæ de officio ep̄ali docet sic habet.

Sit rector operatione præcipuus, ut uite uiā
subditis uiuendo denūtier, & grec qui pastoris
uocē moresq; sequitur, per exempla melius q̄
per uerba gradiatur, qui enim loci sui necessitate
exigitur summa dicere, hac eadem necessitate co-
pellit summa monstrare, illa uox nanc⁹ liben-
tius auditorum corda penetrat quam dicentis
uita commendat, quia dum quod loquendo im-
perat, ostendēdo adiuuat, ut fiat. Hinc enim per
 prophetam dicitur, super montem excellum ascē
de tu qui euangelizas Sion.

Idem cap. leuenti exponens prædicta uer-
ba Eſat⁹ sic habet.

Præconis quippe officium suscipit, quisquis
ad sacerdotium accedit, ut ante aduentum iudi-

Caput. VIII. De necess. residentia

Omnis pastis qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando
sor ecclesie gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis est ne-
fasticus, scius, quam clamoris uocem daturus est præco
ex officio mutus e. Hinc est enim quod super pastores primo
est uerbi in linguaue specie Spis scis infedit, quia nimis
dei prædi- quos repleuerit, de se protinus loquètes facit.
cator

Idem ubi supra, c. 10. docet, quanto studio pasto-
ri inuigilare debet super populum suum, quanto attein-
ne subditorum ingenia obseruare debeat, ut inter-
du eorumdem uiria prudenter dissimilada sint &
caute indicanda, interdum aperte cognita, mat-
re toleranda, interdum salubriter & occulte per-
scrutanda, interdum leniter arguenda, interdum uehe-
menter increpanda. Quae oia latissime explicat
idem author. 3. parte eiusdem libri, ut ex illis qui la-
bet considerare & colligere ualeat difficultaten
muneris episcopalis & dicere cum ueritate ipsa.
Quisputas est fidelis dispensator & prudens,
quem constituit Dominus super familiam suam
ut det illis in tempore tritici mensuram?

Luc. 7. Idem li. 5. epistola. 37. ad Anthenium subdiaconi
7. q. 1. Per- tui- tatis epim in ecclesia sua residere non esse contem-
uenit sed foris per diuersa loca uagari: quod uidetis alii
In Mon. nescipsi in castro se retinent, sed ipsius exem-
recludendus plu sequentes foris magis eligunt habitare. Idem
episcopus eo hactibi autoritate præcipimus, ut supradic-
ti admone- sto epo interminari non desinas, quatenus ho-
tus reside- de catero facere non præsumat, sed in ecclesia sui
re negligat sacerdotali more residence, quem si forte non emer-

Episco. Et alio. min. ecclie.

40
dari post tuam interminationem cognoueris, in
monasterio cum deputare, & nobis curabis mo-
dis omnibus indicare, ut quid facere debeas, no-
stra iterum præceptione cognoscas.

Item lib. 4. epistola. 15. summopere commendat, ut D. 63. q. 4
episcopi exhibeant in opere, quod designant in
noi, quia nomen pastoris non ad quietem sed ad
laborem suscepunt, &c. Quae certum est eos ab-
sentes præstare non posse.

Item libro. 8. epistola. 11.

Perlaui ad nos est. R. f. nostrum Basiliu epm ut D. 88. Per-
luit unum de laicis in causis secularibus occupari, & latum.
prioria inutiliter obseruare. Quae res, qm & ipm Quam non
uile reddit, & reverentia sacerdotali annihilat, ita debeat epi-
tim ut Reverentia tua hoc præceptum suscepere, eti scopum in-
ita ad reverendum districta executio e copellat, qua causis secu-
tenus ei illic te insistere, quinque diebus sub quali-
laribus oc-
modo eum ibide morari non licet, ne si quolibet cupari.
apud nos grauiter incipias esse culpabilis.

Ita lib. 2. epist. 31. in qua Gregorius cum anam 16. q. 1.
et Musitanam ecclesias præcipit esse unitas, ppter Et temporis
uicinatatem locorum, & populos partum frequentes,
ut non conueniant singulos, sicut olim, habere sacerdotes Quo casu
dotes proprios. Post alia præcipit nouo epo: Vbi interdum
uero commendus, atque utilius esse prospexeris, ibi expediatur
habitato, ita sane ut alteram ecclesiam cui corpora duas ecclie
liter præsens non es sollicita prouidentius: cura suas est sub
disponas &c. Quibus uerbis supponebat ueluti uno epo=
certum, quod epo corporaliter in sua ecclesia futurus scopo.

Capit. VIII. De necess. residentie

erat, & in lucrando, & curando animabus, perpetuo laboraturus, cum statim subdat, Fraternitas tua tanto in adhortatione populi lucratis & animabus solicitiori cura semper inuigilet, quanto se unitarum ecclesiarum gubernationis onera suscepisse cognoscit. Hec Gregorius ille uero magnus, ecclesiae latine & docto & pastor, quod recelui ut ex his intelligat lector, quod ignoratum erat ante hanc etatem, Episcopum siue Pastorem alium ecclesiasticum absentem a grege suo, possit proprio officio satisfacere, quod nec nunc arbitrator ab aliquo esse intellectus. Sed qui absunt uocati & scientes rei impossibilitatem, malum magis abesse & in deliciis agere, quod presentes fastidio muneris pastoralis decuorare.

Ex Epistola Evaristi Papae.

Episcopum uero oportet opportune, atque sine intermissione ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere & amare, ut a uitijis se abstineat & salutem consequi possit aeternam.

Hist. Tripartita lib. 3. cap. 8. Non incongrue ponemus inter decreta patrum & Gregorij. xi. factum, & Valentiniiani Christiani Imperatoris iudicium. Hic (ut fertur in historia tripartita) instante electione Episcopi

Mediolanensis sic plebem & clerum est allocutus. Nostis aperte, eruditii utique diuinis eloquitis qualiter oporteat esse Pontificem, & quod non debet eum uerbo solum, sed etiam uita gubernare subiectos, & totius semetipsum imitatorem uitatis ostendere, testemque doctrinæ conuersationem

Episco. &c. alio. mini. ecclesiæ. 41
nem bonam habere. Talem itaque in pontificali constituite sede, cui et nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra capita summittamus, & eius monita, dum tanquam homines deliquerimus, necessario ueluti curantis medicamenta suscipiamus. Hec Cæsar.

Ille uero Romam ex Gallia transtulit pontificiam sedem motus ex uerbis cuiusdam Episcopi, qui interrogatus a Pontifice (dum simul in ambularent) cur non rediret ad ecclesiam suam, quod malum erat illam sine pastore nudam relinq. Cur, inquit, tu summe Pontifex ceteris exemplum daturus ruum episcopatum non repetis? Quæ uerba adeo eum commouerunt, ut eis audiuit continuo decreuerit ex Auinione Romæ migrare, quod & fecit. Hec duo in medium adduxi, ut uideat Christianus lector, quod semper ab exordio ecclesiæ fuerit communis animi conceptio inter fideles cuiusvis ordinis, Pastores ecclesiasticos maxime omnium episcopos presentes esse debere in suis ecclesijs.

Deinde etiam confirmatur haec ueritas nonnullis regulis quas iuris appellant canonistæ & Regulis iurisperiti.

Primo dicit lex. C. de cadu. tollen. non est servendus, qui lucrum amplectitur, onus autem subire refusat.

Hinc regula iuris. Qui sentit onus, sentire debet & commodum, & econtra, qui non sentit onus, non sentiat & commodum.

Caput. VIII. De necess. residentia

Est & alia defumpta ex Gregorio in registro. Non potest esse pastoris excusatio, si lupus oues comedit, et pastor nescit. Quae regulæ fatis aperte ostendunt, quod uniuersa iura civilia & canonica damnat absentes Pastores & presentes oculos, qui cum reportet suorum officiorum commoda, nec uelint nec possint absentes sentire eorumdem officiorum onera.

Præterea alia etiā uia probat hęc nřa sententia.
Argomen-
tum ab usu
ecclesiastico.
Romane.
Nam hoc uisa est tenere ab initio ecclesia Romana, quae caput est reliquarū ecclesiasticarū & leges tulit Christi fidelibus. Ea autē uisa est ab initio & nunc etiam uirū, ut siquando cōtingat assumiri aliquem ep̄m ad officium Cardinalatus, absoluatur à uinculo quo tenebatur ecclesiastae suae. Ratio est, quoniam Cardinalis ex officio teneat manere Romæ: Si uero ep̄s ex officio non teneretur manere in ecclesia sua, non erat absoluendus, sed cum uinculo ecclesiastae suae erat assumendus, ad officium Cardinalis, quod tamen non sit, ne ad duo incompatibilia assumatur simul eadem persona, ut patet ex ceremoniali Roma. Sect. 8. c. 11. Vbi forma creandi Cardinalem sic habet. N. episcopum Firmanum absoluimus ab uinculo quo tenebatur ecclesiastae suae firmanensi, & ipsum assumimus in sancta Romanæ ecclesiastæ presbyterum Cardinalem. Ergo signū est certum quod episcopus tenetur manere in ecclesia sua.

Confirmatur ex usu eiusdem ecclesiastæ, quoniam assumpcio aliquo ecclesiastæ ministro ad Cardinalatum

Episco. Et alio. min. ecclesiastie. 42
censentur uacare oia beneficia quę habebat ante assumptionē, quare Pontifex solet cū illis dispensare in retentione beneficiorū ut pater ex eodem cerimo. Sect. 8. c. 9. ubi sic habetur, & qm̄ in assumptione ad Cardinalatū censentur oia bñficia promoti uacare, consuevit Pontifex per literas apostolicas ad partem dispēsare cum promoto, ut oia beneficia quę obtinebat retineat, & decertere illa non uacare, si secundum iurā esset comp̄sibilis Cardinalatus cum alio ministerio ecclesiastico, non opus haberet dispensatione.

Secundo confirma, qm̄ si contingat quod Cardinalis aliquis eligat ep̄s scđm iura cano, nō erat confirmāda eius electio, sed infirmanda & extinguedā, siquidē manere debeat Romę ex munere Cardinalatus, nā si relicta Roma suę uelit p̄sens adesse ecclesiastę, nō est cur dubitemus quin possit ep̄s creari qui est cardinalis: utrumq; patet ex c. bonae de postu, pr̄lat, quo. c. postu, est ad curā pastoralem cardinalis quidam & extinguit̄ eius postulatio qd̄ erat ipeditus officio cardinalatus, & ex c. ecclesia uia in. 2. de elect. qm̄ manēs Romæ ut Card. manere debet, impedī ab administratione sua ecclesiastę. Ergo teneat illi p̄s inservire Alioquin iniuste extinguitur electio Card. cū sit canonica, & de uiro idoneo, nec ipedito incōpabiliter, si ep̄s nō teneretur p̄petuo manere i sua ecclesia &c. Hinc credo dixisse p̄es illos delegatos à Paulo. 3. Pont. Max. ut tractarent de reformatione ecclesiastæ uniuersalis, abusum hūc inua-

Caput. VIII. De necess. residentia

Suisse in curia, ut Reuerendissimis Cardinalibus episcopatus conferantur, seu commendentur, nec unus tantum sed plures. Quem abusum uestissime dixerunt esse magni momenti in ecclesia dei, quia officium Cardinalatus, & officium Episcopi sunt incompatibilia, quod uere & sancte dixerunt.

Damasus
papa.

Hanc eandem sententiam probat multo fuis & doctius Damasus papa in Epistol. 4. qua damnat corepiscopos in ecclesia, deinde & episcopos, qui propter suam quietem corepis suas plebes committere non formidabant. Quos hisce rationibus damnat.

Adnotent
episcopi q
per uic
rios suas
ecclesias
gubernat.

Gene. c. 31

Primo quia curam sibi à deo commissam negligant, cum dominus dicat. Bonus pastor animam suam ponit &c.

Secundo quia episcopi talia præsumentes, indentur similes meretricibus, quæ statim ut parciunt, infantes suos alijs nutricibus tradunt educandos, ut suam citius libidinem explere ualeat. Sic & isti infantes suos, id est, populos sibi commilllos alijs educandos tradunt, ut suas libidines expleant, id est, ut pro suo libitu secularibus curis inhient, & quod unicuique uisum fuerit, agant, pro talibus animæ negliguntur, oues pereunt, morbi crescunt, hæreles & schismata prodeunt, ecclesiæ destruuntur, sacerdotes uitiantur, & reliqua mala prouenient, non taliter dominus docuit, nec apostoli instituerunt, sed ipsi, qui curam suscipiunt, ipsi peragant, & ipsi proprios manis